
 SETTORE LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA E MOBILITA'

N. Proposta 334 del 09/12/2021 ORDINANZA N.325 del 09/12/2021

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI, 
EDILIZIA, MOBILITA’

Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 78 del 01/04/2021;

Considerato che questa Provincia aveva provveduto, con Ordinanza n. 13 del 10/03/2015, alla chiusura della 
S.P. n. 116 “del Tombone” nella tratta compresa tra il km. 0+480 ed il km. 2+300 in Comune di Villanterio e 
Magherno, in quanto tale strada NON garantiva i crismi di sicurezza stradale;

Dato atto che su detta strada, la Provincia di Pavia in collaborazione con i Comuni di Magherno e 
Villanterio, hanno intrapreso ed effettuato interventi di manutenzione straordinaria riguardanti la messa in 
sicurezza del piano viabile bitumato, delle banchine stradali e delle barriere di ritenuta laterali, tali per cui 
sono stati ripristinati i crismi di sicurezza stradale;

Considerato che sono terminati i lavori di manutenzione generale della piattaforma stradale e che pertanto 
sono venute a cessare le motivazioni che ne hanno richiesto la chiusura, avendo le stesse opere ripristinato le 
condizioni di sicurezza;

Preso atto dei Certificati di Regolare Esecuzione relativi al rifacimento del manto di usura, della segnaletica 
verticale ed orizzontale e dei dispositivi di ritenuta (guard rail), depositati   agli atti della Provincia di Pavia;

tutto ciò premesso
ORDINA

La RIAPERTURA della S.P. 116 “del Tombone” nella tratta compresa tra il km. 0+480 ed il km. 
2+300 in Comune di Villanterio e Magherno, con nuova ISTITUZIONE del limite di velocità a 50 
km/h, il divieto di sorpasso, nonché la limitazione a tutti i veicoli con massa superiore alle 3,5 ton. 
(eccetto mezzi agricoli), a partire dalle ore 10.00 del giorno 15/12/2021;

La presente Ordinanza, ai sensi dell’art.5, comma 3 del vigente Codice della Strada, è resa nota al pubblico 
mediante sistemi d’informazione mediatici.

OGGETTO: ORDINANZA DI RIAPERTURA DELLA S.P. 116 “DEL TOMBONE” NELLA TRATTA 
COMPRESA TRA IL KM. 0+480 ED IL KM. 2+300 IN COMUNE DI VILLANTERIO E MAGHERNO, 
CON NUOVA ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ A 50 KM/H, IL DIVIETO DI SORPASSO, 
NONCHÉ LA LIMITAZIONE A TUTTI I VEICOLI CON MASSA SUPERIORE ALLE 3,5 TON. 
(ECCETTO MEZZI AGRICOLI), A PARTIRE DALLE ORE 10.00 DEL GIORNO 15/12/2021 



È incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza e quindi anche della posa della nuova segnaletica 
verticale di limitazione nonché la rimozione di tutta la vecchia segnaletica verticale di indicazione percorsi 
alternativi precedentemente posata, la Provincia di Pavia in collaborazione con i Comuni territorialmente 
interessati.

Copia del presente provvedimento verrà portato tempestivamente a conoscenza delle Autorità (Polizia 
Stradale, Carabinieri, mezzi di soccorso, Comuni di Villanterio, Magherno, Gerenzago) dall’Ente 
proprietario della strada.

La Provincia sarà ritenuta sollevata ed indenne da qualsiasi pretesa proveniente da utenti stradali e/o 
terzi, in dipendenza dei lavori di cui trattasi: pertanto qualsiasi responsabilità per danni a persone o 
cose resterà a capo della Società titolare dell’esecuzione dei lavori.

IL DIRIGENTE
 Dott. Arch. Antonio Massaro


